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XXIII Ogólnopolski Zjazd Studentów Archiwistyki,  Toruń, 
1–3 czerwca 2022 r.

Początek czerwca br., tj. 1–3 czerwca 2022 r., był dla studentów archiwisty-
ki czasem, w którym m.in. dyskutowali o interesujących problemach doty-
czących archiwistyki i zarządzania dokumentacją oraz wymieniali się swo-
imi doświadczeniami w tej dziedzinie. dwudziesty trzeci raz spotkali się na 
ogólnopolskim zjeździe studentów Archiwistyki, który po raz kolejny od-
był się w toruniu. organizatorem XXiii edycji był Uniwersytet Mikołaja 
Kopernika w toruniu. w tym roku hasło przewodnie brzmiało: „nie tyl-
ko historia!”. do organizacji tej konferencji zgłosili się studenci należący do 
studenckiego Koła naukowego Archiwistów przy Uniwersytecie Mikołaja 
Kopernika w toruniu. Podczas tej pracy studentów wspierał opiekun Koła — 
dr Marcin smoczyński.

Uroczyste otwarcie XXiii ogólnopolskiego zjazdu studentów Archiwi-
styki (XXiii ozsA) odbyło się 1 czerwca o godz. 16.30 w sali senatu 
w collegium Maximum UMK przy placu Mariana rapackiego 1. tej uroczy-
stej części konferencji przewodniczyły członkinie Komitetu organizacyjnego 
XXiii ozsA Maja Aksamitowska i Justyna Bujnik. na wstępie zostali przy-
witani przybyli goście, patroni, sponsorzy, studenci, nauczyciele akademic-
cy, którzy chętnie zabrali głos i wsparli uczestników dobrym słowem. Krótkie 
przemówienia wygłosili: prof. lucyna harc (zastępca naczelnego dyrektora 
Archiwów Państwowych), Marzena Kruk (dyrektor Archiwum instytutu Pa-
mięci narodowej), Anna Łukaszewska (dyrektor wydziału edukacji Urzę du 
Miasta torunia), Beata herdzin (dyrektor Archiwum Państwowego w to-
runiu), prof. UMK Marlena Jabłońska (prodziekan ds. kształcenia i spraw 
studenckich wydziału nauk historycznych oraz przewodnicząca sekcji 
edukacji Archiwalnej stowarzyszenia Archiwistów Polskich). na zakończe-
nie uroczystego otwarcia konferencji dr James lowry wygłosił wykład inau-
guracyjny pt.: The Politics of Recordkeeping. dr James lowry założył laborato-
rium technologii archiwalnych i jest jego dyrektorem, a zarazem adiunktem 
w graduate school of library and information studies w Queens college, 
city University of new york. Po skończonym wykładzie odbył się bankiet, 
a po nim chętni uczestnicy udali się na wycieczkę z przewodnikiem po to-
ruńskiej starówce. Po wycieczce zaproponowano także spotkanie integracyjne 
uczestników zjazdu.

drugi dzień zjazdu był pierwszym dniem, w którym referenci wygło-
sili swoje referaty. obrady odbywały się w collegium humanisticum w sali 
rady wydziału. oficjalnie obrady rozpoczął dr Marcin smoczyński, po czym 
przekazał Piotrowi Józefiakowi (UAM) moderację pierwszej części pierw-
szego panelu z zakresu archiwów i archiwaliów z badaniach naukowych. 
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Pierwszym referentem tego dnia był szymon Mosakowski (UMK), który 
wraz ze swoim opiekunem Mateuszem Popkiem przygoto wali wystąpienie 
pt.: Archiwalne mapy w służbie archeologii podwodnej. Kolejnymi referentami 
tego panelu byli: Adam Konrad Bigosiński (UAM: Archiwalne śledztwo — spra-
wa Stanisława Freitaga), Julia Krasicka (UAM: Prof. Zbyszko Chojnicki [1928–
2015] i jego spuścizna w zasobie Archiwum Uniwersytetu Adama Mickiewicza 
w Poznaniu), Aleksandra Mądrowska (UAM: Tematyka małżeńska w pisarstwie 
Marii Ilnickiej na łamach czasopisma „Bluszcz” w drugiej połowie XIX w.). 

drugą część tego panelu poprowadziła Karolina strześniewska, a otwo-
rzył ją referat Filipa Piątkowskiego (UP: Archiwa i archiwiści w świetle korespon-
dencji w spuściźnie Karola Badeckiego z lat 1907–1950). następnymi prelegen-
tami byli: Marta czerwieniec-ivasyk (UPh: Polonika w archiwach ukraińskich), 
Krystian Jan skotarczak (UAM: Wielkopolskie Archiwum Społeczne — geneza, 
zasób, działalność), Monika Fila (Ug: Archiwum Klubu Nowodworskiego, czyli 
o budowaniu żuławskiej tożsamości). referat daniela guznama (UMK: Rzucony 
na głęboką wodę, czyli wyzwania dla absolwenta archiwistyki na stażu w archiwum 
Muzeum Polskiego w Rapperswilu) zakończył panel. 

rafał openkowski moderował ostatni blok tego dnia. dotyczył on teorii, 
metodyki i edukacji archiwalnej. natalia Jurowska (UP: Udostępnianie zaso-
bu archiwalnego w wybranych archiwach krakowskich) przedstawiła swój refe-
rat pierwsza. Po niej wystąpił duet Michałów z Uniwersytetu gdańskiego, 
panowie Palmąka i Piłat (Gry komputerowe — wartościowanie i archiwizacja). 
następnie swoje referaty wygłosili: iga sieńko (UMK: Zarys problematy-
ki porządkowania dokumentacji fotograficznej. Studium przypadku — wypadek 
w Tatrach), Mateusz Brzost (UPh: Materiały archiwalne w muzeach i bibliote-
kach powiatu mińskiego), Piotr Korpalski (UMK: Kierunek studiów jako mar-
ka na przykładzie archiwistyki i zarządzania dokumentacją na Uniwersytecie 
Mikołaja Kopernika w Toruniu). Po całym dniu obrad, w godzinach wieczor-
nych uczestnicy mieli zapewnione atrakcje. organizatorzy zabrali gości 
do Żywego Muzeum Piernika, gdzie odbyły się warsztaty z robienia tych 
smakołyków. Każdy mógł zrobić ciasteczko wedle swojego upodobania. 
niestety pracownicy muzeum zaapelowali, żeby nie spożywać przygoto-
wanych wypieków. gdy pierniki zostały upieczone, wszyscy udali się na 
integrację.

ostatni dzień zjazdu był jeszcze bogatszy od poprzedniego. oprócz 
przedstawiania referatów odbyły się także warsztaty przeprowadzone 
w sali AB 2.16 na terenie wydziału nauk historycznych Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika. warsztaty z zakresu archiwizacji internetu prze-
prowadzili: Bartłomiej Konopa (UMK, AP w Bydgoszczy: Gdzie się po-
dział dawny Web? Wprowadzenie do archiwów WWW) i Marcin wilkowski
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(Uw: Praktyka korzystania z archiwów Webu w badaniach: wprowadzenie). 
Podobnie jak drugiego dnia zaplanowane były dwa panele, z których je-
den został podzielony na dwie części. część pierwszą panelu z zakresu 
zarządzania dokumentacją poprowadził Jędrzej solarz (AP w toruniu). 
wystąpienia na ten panel przygotowały panie. Pierwszą prelegentką 
była oliwia Marta Bubak (UP: Inwentarze utensyliów kancelaryjnych sądów 
Wolnego Mias ta Krakowa z 1826 r.). następnymi referentkami tej części pa-
nelu były: Justyna szablewska (Uwr: Prowadzenie archiwum strażackiego 
na przykładzie Ochotniczej Straży Pożarnej w Dzikowcu), sylwia Janiarczyk 
(UP: Zarządzanie dokumentacją Urzędów Centralnej Administracji Rzą dowej 
podległe nadzorowi Archiwum Narodowego w Krakowie na podstawie protokołów 
kontroli z ostatniej dekady), Katarzyna grudzień (UPh: Zamówienia publiczne 
w PRL i ich ślad dokumentacyjny) i nina izdebska (UPh: Subiektywna typolo-
gia wybranych archiwaliów dotyczących miasta Siedlce z czasów PRL [dostępnych 
online]). drugą część panelu o zarządzaniu dokumentacją moderował Piotr 
warowny (MKidn), a rozpoczęła ją Monika Marszałek (UP: Przyszłość ar-
chiwistyki — dokumentacja papierowa czy elektroniczna?). ostatnie trzy refera-
ty tego panelu przedstawiły: Maja Aksamitowska (UMK: Kim właściwie jest 
koordynator czynności kancelaryjnych?), weronika Pruchnik (UMcs: Systemy 
teleinformatyczne administracji publicznej w Polsce z perspektywy archiwistyki) 
i Aleksandra Kamyk (UMcs: Zarządzanie dokumentacją a procesy biznesowe 
organizacji).

Podczas ostatniego panelu swoje referaty przedstawili absolwenci jesz-
cze niedawno studiujący archiwistykę i zarządzanie dokumentacją na 
Uni wersytecie Mikołaja Kopernika w toruniu oraz uczestnicy z innych 
ośrodków akademickich i instytucji. Panel dotyczył badań naukowych 
po studiach archiwistycznych, a przewodniczącym był dr hab. robert 
degen, prof. UMK. Panel liczył pięć referatów, a otworzył go Jędrzej solarz 
(Gromadzenie materiałów archiwalnych w Archiwum Państwowym w Toruniu. 
Między teorią a praktyką). drugi referat wygłosiła Karolina strześniewska 
(Dokumentacja fotograficzna w zasobie IPN. Rodzaje i zasady opracowania). 
następnym referentem był Piotr warowny (Postępowanie z dokumentacją 
w związku z przekształceniem administracji rządowej na przykładzie działań pod-
jętych przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego). Przedostatni 
referat wygłosił rafał openkowski (Archiwa zakładowe chorągwi Związku 
Harcerstwa Polskiego w czasach PRL — działalność i zasób aktowy). referat 
Piotra Józefiaka pt.: Absolwentki Uniwersytetu Poznańskiego — uczestnicz-
ki Powstania Warszawskiego i ich edukacja akademicka w świetle materiałów ar-
chiwalnych był ostatnim referatem panelu absolwenckiego i XXiii ogól-
nopolskiego zjazdu studentów Archiwistyki.
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Po zakończeniu obrad przewodnicząca Komitetu organizacyjnego Maja 
Aksamitowska i opiekun koła dr Marcin smoczyński podziękowali prele-
gentom za wygłoszone referaty, za wszystkie dyskusje po każdym panelu, 
gościom zaś za przybycie. Łącznie wygłoszonych zostało trzydzieści refera-
tów. na wydarzenie przybyło ok. sześćdziesięciu osób. oficjalnym zakończe-
niem XXiii ozsA było wybranie organizatora XXiV edycji ogólnopolskie-
go zjazdu studentów Archiwistyki. został nim Uniwersytet Pedagogiczny 
im. Komisji edukacji narodowej w Krakowie.

Justyna Bujnik
(Uniwersytet Mikołaja Kopernika w toruniu)


